Igitur nemo horum malo aliquo obligatus censebitur
 ab eo qui humanam vitam intuetur : ob id inquit :
 « Quæ pro nihilo ab ipsis habentur : » si perseverent
 in voluntate et proposito operantis neque præter-
 ierint, tanquam annorum multitudinem a divino
 oculo sigillatim judicari. Rursus mutabilitatem na-
 turæ nostræ oratione describit, ut Deum magis ad
 misericordiam commoveat. Manifesto enim exem-
 plo docet, quidnam statuere debeamus de naturæ
 nostræ miseria ; eam nimirum nihil aliud esse,
 quam mane quoddam et vesperam, hoc est, juven-
 tutem et senectutem, viventem simul et florescentem
 sub diluculum, sed tamen prætereuntem. Post-
 hæc consumpio quasi vegetioris et viridioris ævi
 rore, plantaque deflorescente et innato decore
 B ev nescente, id quod relinquitur nihil aliud
 est quam arefactio et exsiccatio. Sic enim ait :
 « Quoniam mane tanquam herba transeat, vespere
 decidat, induret et arescat. Hoc videlicet humana
 natura est. In iis vero quæ sequuntur, magis adhuc
 mortalium conditionem miseratur et deplorat, cum
 ait, consumptam esse in ira vitam hominum, et
 velut vento quodam furoris immissione turbatam
 et exagitata. Perspicuum autem arbitror eum iræ
 et furoris nominibus designare operationem, qua
 a Deo absistimus et deficimus, quæ hominibus vitæ
 finem affert ; turbatio vero ejus est, quod quiescit.
 Sic autem verba sese habent : « Quoniam in ira tua
 defecimus, et in furore tuo turbati sumus. » His-
 que ordine congruo addit, non decere, ut Deus hu-
 manam malitiam sibi velit esse spectaculo, neque
 C inviolato illi vultui apparere debere ævum nostrum
 peccatis et flagitiis inquinatum : sic vero ad ver-
 bum in hanc sententiam loquitur : « Posuisti ini-
 quitates nostras in conspectu tuo. » Ut si quis
 adjecta vocula « Quare » clariorem sententiam red-
 dere velit, hic hujus loci sensus sit futurus : De-
 cet te pulchra ante oculos habere, iniquitas autem
 indigna est, quæ a te aspiciatur. Tales igitur effice
 homines, ut ne tuo intuitu sint indigni ; sed vita
 nostra digna sit tibi ostendi ; utpote quantum ad
 præsentem statum pertinet, « omnes dies nostræ
 defecerunt ; » quod enim in te non est, prorsus
 non est. Quibus enim iræ potentia et vis prævalet,
 D his vita quædam umbratilis et minime subsistens
 ducitur, ad similitudinem telæ aranearum ; ut enim
 illa apparet quidem quoad connexa fuerit ; at si
 quis manum admoverit, dorepente contactu digito-
 rum dilabens evanescit : sic et humana vita super-
 vacaneis et non consistentibus studiis, tanquam
 aeris quibusdam filiis, semper implicata, contextit
 sibi non subsistentem telam ; quam si quis firma

(82) Τις, ed.

(83) Αὐτῶν, ed.

(84) Εἶναι om. ed.

(85) Ὡς ἡ γλῶσθ.

(86) Τοῦ add. ed.

(87) Σῆς add. ed.

(88) Ἀλλὰ add. εἶναι om. ed. propter repetitionem

verbi εἶναι.

(89) Ἡ om. Ed.

(90) Ταῖς om. ed.

(91) Forte ἀραχνίους.

(92) Αὐτῷ add. ed.

(93) Ἡ om. ed.

cogitatione apprehendat, effugit contactum vana A
 sedulitas, inque nihilum recidit. Omnia enim qui-
 bus in hac vita mortalium curæ distinentur, inanis
 quædam opinio sunt, nihilque subsistens; opinio
 est honor, dignitas, generis claritudo, superbia,
 elatio, divitiæ, et his similia, quibus vitæ hujus
 aranei inhiant: idcirco talia Dei medela egent;
 hanc enim subjici credo sententiam illi verbo:
 « Quoniam dies annorum nostrorum in ipsis se-
 ptuaginta anni: si autem in potentatibus octoginta
 anni, et amplius eorum, labor et dolor; » non
 quia supra prædictum terminum viventi vita sit
 laboriosa; sed quia adeo brevis vitæ potissima
 pars in labore et dolore consumitur. Labor est in-
 fantia; labor, juvenus; ætas, quæ inter hæc me-
 dia, magis adhuc laboribus conficitur; senectus B
 ipsa canitie et rugis copiam et abundantiam laboris
 egregie testatur. Iterum alium excogitat modum,
 quo hominibus divinum Numen propitiet, hoc verborum
 sensu: Peccatorum nostrorum moles magnam
 nobis conciliat pœnam, et facultas naturæ nostræ
 tam infirma est, ut minime capere possit iram,
 quæ præ merito peccatorum infertur; quare licet
 mite et moderatum sit, id quod supplicii loco nobis
 iacutitur; satis tamen est ad correptionem et in-
 stitutionem iis qui id patienter tolerant. Si igitur
 multam; quis potentiam iræ sufferet? vel quis

Ergo si intoleranda est iræ magnitudo, toleranda
 autem actio cum humanitate et mansuetudine sus-
 cepta, « sic notam fac nobis dexteram tuam, » ut C
 ejus capaces simus; in sapientia, non in vindicta,
 correptione nostra a te nobis proveniente. Exposita
 igitur hunc in modum sententia, consequens fuerit,
 ipsa divinitus inspirata verba reddere, quæ sic se
 habent: « Quoniam venit mansuetudo super nos,
 et corripiemur. Quis novit potestatem iræ tuæ, et
 præ timore tuo iram tuam dinumerare? Dexteram
 tuam sic notam fac, et eruditus corde in sapientia. »
 Pulchrum vero est id quod ordine subjungitur, cum
 ait nos ob naturæ imbecillitatem non capere iræ
 magnitudinem, quam contra nos concitat peccatum,
 cum tamen indigemus correptione, sed corripiat
 et erudiat nos magis salus, quam revertendo ac-
 quirimus, quam supplicium peccatis inflictum. Igitur
 converte nos, Domine, nulla dilatione ad gra-
 tiam interposita. Illud vero « usquequo, » signifi-
 cat accelerationem gratiæ: « Et deprecabilis esto
 super servos tuos, » non enim alienis, inquit, sed
 propriis servis reconciliaberis. Deinde quasi jam
 gratiam adeptus, conspicatusque illud lumen, per
 quod tenebræ in hac vita oberrantium illuminan-
 tur, et unde virtutis dies illucescit: « Repleti sumus,
 » inquit, « mane misericordia tua, et exultavimus,
 et delectati sumus: » successit enim tua
 gratia tempori, quo peccatis immersi tenebamur,